

## Gewinn- und Verlustrechnung

für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2018

	2018		2017
	€	€	T€
1. Umsatzerlöse			
a) Umsatzerlöse	17.778.745,53		17.196
b) Strom- und Energiesteuer	<u>817.867,17</u>		897
		16.960.878,36	16.299
2. Andere aktivierte Eigenleistungen		45.318,69	34
3. Sonstige betriebliche Erträge		104.222,40	177
4. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	7.249.265,30		6.274
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	<u>396.307,08</u>		451
		7.645.572,38	6.725
5. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	2.480.497,87		2.558
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung (davon für Altersversorgung: 208.868,50 €; Vj. 217 T€)	<u>682.352,63</u>		705
		3.162.850,50	3.263
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		1.563.952,84	1.612
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen			
a) Konzessionsabgabe	1.474.705,29		1.392
b) Übrige sonstige betriebliche Aufwendungen	<u>1.438.844,79</u>		1.521
		2.913.550,08	2.913
8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		3.311,57	5
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		56.778,33	93
10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		575.989,78	857
11. Ergebnis nach Steuern		<u>1.195.037,11</u>	1.051
12. Sonstige Steuern		60.135,96	48
13. Jahresüberschuss		<u><u>1.134.901,15</u></u>	<u>1.003</u>

## Bilanz

zum 31. Dezember 2018

AKTIVA	2018		2017
	€	€	T€
<b>A. ANLAGEVERMÖGEN</b>			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			
1. Konzessionen, gewerbl. Rechte und ähnliche Rechte und Lizenzen an solchen Rechten und Werten	191.793,04	191.793,04	197 197
II. Sachanlagen			
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschl. der Bauten auf fremden Grundstücken	3.069.360,07		3.120
2. Technische Anlagen und Maschinen	18.619.446,64		19.578
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	495.900,93		520
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	445.092,71		28
		22.629.800,35	23.246
		<b>22.821.593,39</b>	<b>23.443</b>
<b>B. UMLAUFVERMÖGEN</b>			
I. Vorräte			
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	267.960,31		240
2. Fertige Erzeugnisse und Waren	2.713,45		2
		270.673,76	242
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	7.196.013,68		1.975
2. Forderungen gegenüber Gesellschaftern	0,00		0
3. Sonstige Vermögensgegenstände	170.444,56		25
		7.366.458,24	2.000
III. Schecks, Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten		2.142.221,56	2.126
		<b>9.779.353,56</b>	<b>4.368</b>
<b>C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN</b>		<b>78.194,95</b>	<b>94</b>
		<b>32.679.141,90</b>	<b>27.905</b>

## Bilanz

zum 31. Dezember 2018

<b>PASSIVA</b>	2018		2017
	€	€	T€
<b>A. EIGENKAPITAL</b>			
I. Gezeichnetes Kapital	4.672.898,00		4.673
II. Kapitalrücklage	13.018.385,29		13.018
III. Gewinnrücklagen			
Andere Gewinnrücklagen	2.084.043,72		2.084
IV. Jahresüberschuss	1.134.901,15		1.003
		<b>20.910.228,16</b>	<b>20.778</b>
<b>B. EMPFANGENE ERTRAGSZUSCHÜSSE</b>			
		<b>93.211,00</b>	<b>148</b>
<b>C. RÜCKSTELLUNGEN</b>			
1. Steuerrückstellungen	25.989,00		196
2. Sonstige Rückstellungen	698.779,82		1.476
		<b>724.768,82</b>	<b>1.672</b>
<b>D. VERBINDLICHKEITEN</b>			
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	2.614.592,95		2.389
davon mit einer Restlaufzeit			
bis zu einem Jahr: 137.433,48 €			
und ein bis 5 Jahre: 705.821,37 €			
2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	6.823.646,47		562
davon mit einer Restlaufzeit			
bis zu einem Jahr: 6.823.646,47 €			
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	353.572,86		480
davon mit einer Restlaufzeit			
bis zu einem Jahr: 353.572,86 €			
4. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern	223.731,95		735
davon mit einer Restlaufzeit			
bis zu einem Jahr: 223.731,95 €			
5. Sonstige Verbindlichkeiten	935.389,69		1.141
davon mit einer Restlaufzeit			
bis zu einem Jahr: 517.193,29 €			
und ein bis 5 Jahre: 418.196,40 €			
		<b>10.950.933,92</b>	<b>5.307</b>
		<b>32.679.141,90</b>	<b>27.905</b>
Haan, den 29.03.2019			
Stefan Chemelli			
Geschäftsführer			

## Gewinn- und Verlustrechnung

für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019

	2019		2018
	€	€	T€
1. Umsatzerlöse			
a) Umsatzerlöse	18.629.417,97		17.779
b) Strom- und Energiesteuer	<u>837.374,79</u>		<u>818</u>
		17.792.043,18	16.961
2. Andere aktivierte Eigenleistungen		32.358,29	45
3. Sonstige betriebliche Erträge		155.747,01	104
4. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	8.242.476,06		7.249
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	<u>592.634,17</u>		<u>396</u>
		8.835.110,23	7.645
5. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	2.612.694,29		2.480
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung (davon für Altersversorgung: 216.887,34 €; Vj. 209 T€)	<u>716.382,54</u>		<u>682</u>
		3.329.076,83	3.162
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		1.535.669,48	1.564
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen			
a) Konzessionsabgabe	1.508.075,21		1.475
b) Übrige sonstige betriebliche Aufwendungen	<u>1.545.864,74</u>		<u>1.439</u>
		3.053.939,95	2.914
8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		5.932,12	3
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		81.120,55	57
10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		373.663,06	576
11. Ergebnis nach Steuern		<u>777.500,50</u>	<u>1.195</u>
12. Sonstige Steuern		61.748,79	60
13. Jahresüberschuss		<u><u>715.751,71</u></u>	<u><u>1.135</u></u>

**Bilanz**  
zum 31. Dezember 2019

<b>AKTIVA</b>	2019		2018
	€	€	T€
<b>A. ANLAGEVERMÖGEN</b>			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			
1. Konzessionen, gewerbl. Rechte und ähnliche Lizenzen an solchen Rechten und Werten	<u>344.887,84</u>		192
		344.887,84	192
II. Sachanlagen			
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und einschl. der Bauten auf fremden Grundstücken	3.336.667,45		3.069
2. Technische Anlagen und Maschinen	18.512.469,04		18.619
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	458.152,60		496
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	<u>1.088.765,81</u>		445
		23.396.054,90	22.629
		<u><b>23.740.942,74</b></u>	<u><b>22.821</b></u>
<b>B. UMLAUFVERMÖGEN</b>			
I. Vorräte			
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	232.871,82		268
2. Fertige Erzeugnisse und Waren	<u>3.103,45</u>		3
		235.975,27	271
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	8.371.099,29		7.197
2. Forderungen gegenüber Gesellschaftern	0,00		0
3. Sonstige Vermögensgegenstände	<u>401.620,03</u>		170
		8.772.719,32	7.367
III. Schecks, Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten		2.997.895,85	2.142
		<u><b>12.006.590,44</b></u>	<u><b>9.780</b></u>
<b>C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN</b>		<b>81.493,33</b>	<b>78</b>
		<u><u><b>35.829.026,51</b></u></u>	<u><u><b>32.679</b></u></u>

**Bilanz**  
zum 31. Dezember 2019

<b>PASSIVA</b>	2019		2018
	€	€	T€
<b>A. EIGENKAPITAL</b>			
I. Gezeichnetes Kapital	4.672.898,00		4.673
II. Kapitalrücklage	13.018.385,29		13.018
III. Gewinnrücklagen			
Andere Gewinnrücklagen	2.084.043,72		2.084
IV. Jahresüberschuss	715.751,71		1.135
		<b>20.491.078,72</b>	<b>20.910</b>
<b>B. EMPFANGENE ERTRAGSZUSCHÜSSE</b>			
		<b>51.705,00</b>	<b>93</b>
<b>C. RÜCKSTELLUNGEN</b>			
1. Steuerrückstellungen	0,00		26
2. Sonstige Rückstellungen	636.177,25		699
		<b>636.177,25</b>	<b>725</b>
<b>D. VERBINDLICHKEITEN</b>			
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	4.523.682,99		2.615
davon mit einer Restlaufzeit			
bis zu einem Jahr: 137.433,48 €			
und ein bis 5 Jahre: 705.821,37 €			
2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	7.190.862,40		6.823
davon mit einer Restlaufzeit			
bis zu einem Jahr: 7.190.862,40 €			
und ein bis 5 Jahre: 0,00 €			
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	536.399,24		354
davon mit einer Restlaufzeit			
bis zu einem Jahr: 536.399,24 €			
und ein bis 5 Jahre: 0,00 €			
4. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern	1.369.633,12		224
davon mit einer Restlaufzeit			
bis zu einem Jahr: 1.369.633,12 €			
und ein bis 5 Jahre: 0,00 €			
5. Sonstige Verbindlichkeiten	1.029.487,79		935
davon mit einer Restlaufzeit			
bis zu einem Jahr: 750.690,19 €			
und ein bis 5 Jahre: 278.797,60 €			
		<b>14.650.065,54</b>	<b>10.951</b>
		<b>35.829.026,51</b>	<b>32.679</b>
Haan, den 31.03.2020			
Stefan Chemelli, Geschäftsführer			

Ergebnisrechnung

Ertrags- und Aufwandsarten	Ergebnis 2018	Fortgeschriebener Ansatz 2019	davon Ermächtigungsübertragungen aus 2018	Ist-Ergebnis 2019	Vergleich Ansatz/Ist (Sp. 4 ./ Sp. 2)	Ermächtigungsübertragungen ins 2020
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
	1	2	3	4	5	6
1 Steuern und ähnliche Abgaben	60.429.103,41	62.344.400,00	0,00	62.323.207,47	-21.192,53	0,00
2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen	13.029.543,18	15.618.806,61	0,00	15.337.354,92	-281.451,69	0,00
3 + Sonstige Transfererträge	895.428,58	724.272,00	0,00	1.034.674,59	310.402,59	0,00
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte	13.519.410,74	14.900.909,00	0,00	14.091.856,00	-809.053,00	0,00
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte	194.868,06	198.260,00	0,00	310.847,89	112.587,89	0,00
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen	2.669.885,58	2.594.122,00	0,00	2.359.338,30	-234.783,70	0,00
7 + Sonstige ordentliche Erträge	6.224.612,27	3.402.110,00	0,00	8.233.819,33	4.831.709,33	0,00
8 + Aktivierte Eigenleistungen	141.524,36	245.000,00	0,00	86.540,87	-158.459,13	0,00
9 +/- Bestandsveränderungen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 = <b>Ordentliche Erträge</b>	<b>97.104.376,18</b>	<b>100.027.879,61</b>	<b>0,00</b>	<b>103.777.639,37</b>	<b>3.749.759,76</b>	<b>0,00</b>
11 - Personalaufwendungen	19.263.430,21	22.195.808,00	0,00	21.911.424,14	-284.383,86	0,00
12 - Versorgungsaufwendungen	2.232.227,97	1.925.910,00	0,00	2.159.559,54	233.649,54	0,00
13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	13.278.984,71	17.928.523,06	1.572.655,06	14.096.214,25	-3.832.308,81	1.599.202,32
14 - Bilanzielle Abschreibungen	5.326.773,34	5.377.414,00	0,00	5.405.363,50	27.949,50	0,00
15 - Transferaufwendungen	47.378.211,16	49.855.977,39	44.469,39	47.409.418,32	-2.446.559,07	32.041,22
16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen	6.999.662,49	2.865.848,96	76.335,96	3.719.022,97	853.174,01	54.887,16
17 = <b>Ordentliche Aufwendungen</b>	<b>94.479.289,88</b>	<b>100.149.481,41</b>	<b>1.693.460,41</b>	<b>94.701.002,72</b>	<b>-5.448.478,69</b>	<b>1.686.130,70</b>
18 = <b>Ordentliches Ergebnis (= Zeilen 10 und 17)</b>	<b>2.625.086,30</b>	<b>-121.601,80</b>	<b>-1.693.460,41</b>	<b>9.076.636,65</b>	<b>9.198.238,45</b>	<b>-1.686.130,70</b>
19 + Finanzerträge	483.634,71	298.300,00	0,00	639.927,14	341.627,14	0,00
20 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen	1.065.084,33	1.076.810,00	0,00	1.509.185,58	432.375,58	0,00
21 = <b>Finanzergebnis (= Zeilen 19 und 20)</b>	<b>-581.449,62</b>	<b>-778.510,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-869.258,44</b>	<b>-90.748,44</b>	<b>0,00</b>
22 = <b>Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 18 und 21)</b>	<b>2.043.636,68</b>	<b>-900.111,80</b>	<b>-1.693.460,41</b>	<b>8.207.378,21</b>	<b>9.107.490,01</b>	<b>-1.686.130,70</b>
23 + Außerordentliche Erträge	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24 - Außerordentliche Aufwendungen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 = <b>Außerordentliches Ergebnis (= Zeilen 23 und 24)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
26 = <b>Jahresergebnis (= Zeilen 22 und 25)</b>	<b>2.043.636,68</b>	<b>-900.111,80</b>	<b>-1.693.460,41</b>	<b>8.207.378,21</b>	<b>9.107.490,01</b>	<b>-1.686.130,70</b>
27 - Globaler Minderaufwand	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 = <b>Jahresergebnis nach Abzug globaler Minderaufwand (=Zeilen 26 und 27)</b>	<b>2.043.636,68</b>	<b>-900.111,80</b>	<b>-1.693.460,41</b>	<b>8.207.378,21</b>	<b>9.107.490,01</b>	<b>-1.686.130,70</b>
<b>Nachrichtlich: Verrechnung von Erträgen und Aufwendungen mit der allgemeinen Rücklage</b>						
29 Verrechnete Erträge bei Vermögensgegenständen	-167.931,56	-32.000,00	0,00	-210.842,09	-178.842,09	0,00
30 Verrechnete Erträge bei Finanzanlagen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31 Verrechnete Aufwendungen bei Vermögensgegenständen	-999.266,16	-38.272,00	0,00	-42.317,96	-4.045,96	0,00
32 Verrechnete Aufwendungen bei Finanzanlagen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33 = <b>Verrechnungssaldo (=Zeilen 29 bis 32)</b>	<b>831.334,60</b>	<b>6.272,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-168.524,13</b>	<b>-174.796,13</b>	<b>0,00</b>

Bezeichnung	31.12.2018	31.12.2019
	in €	
<b>AKTIVA</b>		
<b>1. Anlagevermögen</b>	<b>193.977.378,01</b>	<b>200.716.643,98</b>
1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände	503.790,21	485.983,15
1.2 Sachanlagen	185.465.756,97	192.222.830,00
1.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte	15.791.365,14	15.893.557,94
1.2.1.1 Grünflächen	8.393.138,97	8.446.906,93
1.2.1.2 Ackerland	1.637.814,75	1.683.653,76
1.2.1.3 Wald, Forsten	1.370.378,98	1.372.964,81
1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke	4.390.032,44	4.390.032,44
1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte	67.068.562,03	65.422.279,99
1.2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtung	3.581.580,68	3.512.086,61
1.2.2.2 Schulen	41.020.044,59	39.930.179,27
1.2.2.3 Wohnbauten	4.448.437,20	4.309.644,42
1.2.2.4 Sonstige Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude	18.018.499,56	17.670.369,69
1.2.3 Infrastrukturvermögen	80.861.305,84	79.056.381,28
1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens	28.324.216,16	28.345.280,82
1.2.3.2 Brücken und Tunnel	2.288.222,44	2.248.337,08
1.2.3.3 Gleisanlagen mit Streckenausrüstung und Sicherheitsanlagen	0,00	0,00
1.2.3.4 Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen	16.270.995,82	15.539.705,49
1.2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Verkehrslenkungsanlagen	32.340.041,17	31.421.817,60
1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens	1.637.830,25	1.501.240,29
1.2.4 Bauten auf fremdem Grund und Boden	0,00	0,00
1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler	23,00	23,00
1.2.6 Maschinen, technische Anlagen und Fahrzeuge	3.296.188,77	3.424.343,45
1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung	4.006.879,71	3.815.014,34
1.2.8 Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	14.441.432,48	24.611.230,00
1.3 Finanzanlagen	8.007.830,83	8.007.830,83
1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen	7.808.410,79	7.808.410,79
1.3.2 Beteiligungen	103.255,58	103.255,58
1.3.3 Sondervermögen	56.204,46	56.204,46
1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens	0,00	0,00
1.3.5 Ausleihungen	39.960,00	39.960,00
1.3.5.1 an verbundene Unternehmen	0,00	0,00
1.3.5.2 an Beteiligungen	0,00	0,00
1.3.5.3 an Sondervermögen	0,00	0,00
1.3.5.4 Sonstige Ausleihungen	39.960,00	39.960,00
<b>2. Umlaufvermögen</b>	<b>26.220.121,70</b>	<b>31.097.683,86</b>
2.1 Vorräte	5.956.223,45	5.646.139,73
2.1.1 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Waren	5.956.223,45	5.646.139,73
2.1.1.1 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Waren	0,00	0,00
2.1.1.2 Baugrundstücke Umlaufvermögen	5.956.223,45	5.646.139,73
2.1.2 Geleistete Anzahlungen	0,00	0,00
2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	6.104.224,84	5.722.325,52
2.2.1 Öffentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen aus Transferleistungen	4.994.625,79	5.172.352,09
2.2.2 Privatrechtliche Forderungen	912.293,78	386.279,22
2.2.3 Sonstige Vermögensgegenstände	197.305,27	163.694,21
2.3 Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00	144.440,37
2.4 Liquide Mittel	14.159.673,41	19.584.778,24
<b>3. Aktive Rechnungsabgrenzung</b>	<b>4.112.836,86</b>	<b>3.883.231,26</b>
<b>BILANZSUMME AKTIVA</b>	<b>224.310.336,57</b>	<b>235.697.559,10</b>

Bezeichnung	31.12.2018	31.12.2019
	in €	
<b>PASSIVA</b>		
<b>1. Eigenkapital</b>	<b>73.319.099,32</b>	<b>81.695.001,66</b>
1.1 Allgemeine Rücklage	67.764.994,53	67.933.518,66
1.2 Sonderrücklagen	0,00	0,00
1.3 Ausgleichsrücklage	3.510.468,11	5.554.104,79
1.4 Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	2.043.636,68	8.207.378,21
<b>2. Sonderposten</b>	<b>52.311.512,21</b>	<b>51.865.597,51</b>
2.1 für Zuwendungen	25.483.903,57	25.371.416,90
2.2 für Beiträge	24.198.046,30	23.251.351,04
2.3 für den Gebührenaussgleich	418.324,45	1.050.022,55
2.4 Sonstige Sonderposten	2.211.237,89	2.192.807,02
<b>3. Rückstellungen</b>	<b>47.026.929,20</b>	<b>44.894.885,29</b>
3.1 Pensionsrückstellungen	38.003.824,00	41.029.219,00
3.2 Rückstellungen für Deponien und Altlasten	0,00	0,00
3.3 Instandhaltungsrückstellungen	1.497.537,41	991.161,12
3.4 Sonstige Rückstellungen	7.525.567,79	2.874.505,17
<b>4. Verbindlichkeiten</b>	<b>48.979.747,81</b>	<b>54.634.497,86</b>
4.1 Anleihen	0,00	0,00
4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen	29.193.318,52	34.008.051,80
4.2.1 von verbundenen Unternehmen	0,00	0,00
4.2.2 von Beteiligungen	0,00	0,00
4.2.3 von Sondervermögen	0,00	0,00
4.2.4 vom öffentlichen Bereich	0,00	0,00
4.2.5 von Kreditinstituten	29.193.318,52	34.008.051,80
4.3 Verbindlichkeiten von Krediten zur Liquiditätssicherung	600.816,00	881.174,00
4.4 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen	12.641.254,78	12.133.561,56
4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.512.970,88	1.497.238,09
4.6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen	508.587,57	423.555,09
4.7 Sonstige Verbindlichkeiten	2.341.739,50	2.477.710,05
4.8 Erhaltene Anzahlungen	2.181.060,56	3.213.207,27
<b>5. Passive Rechnungsabgrenzung</b>	<b>2.673.048,03</b>	<b>2.607.576,78</b>
<b>BILANZSUMME PASSIVA</b>	<b><u>224.310.336,57</u></b>	<b><u>235.697.559,10</u></b>

Haan, 8. Juni 2020

Bestätigt:


Dr. Bettina Warnecke  
Bürgermeisterin

Aufgestellt:


Doris Abel  
Kämmerin